
 
 Servizio SEGRETARIO GENERALE 

 

N. REP. 582981 del 09/05/2014 – DETERMINAZIONE N. 442/58 del 09/05/2014  Pag. 1/4 

  

OGGETTO: Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio assicurativo). Ripetizione 

del servizio.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE 

  

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n 140/2010 si è stabilito:  

- di procedere all’affidamento in appalto del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio 

assicurativo) per la durata di anni 3, con facoltà per il Comune di richiedere la ripetizione del servizio per un 

ulteriore anno in conformità alla vigente normativa; 

- di procedere alla individuazione degli operatori economici che possono presentare offerta per l’appalto di 

cui sopra mediante procedura aperta ex art 54 DLgs 163/06 ed alla selezione della migliore offerta con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dando atto che l’importo del 

contratto, determinato al lordo di ogni imposta od onere fiscale e comprensivo della eventuale ripetizione, è 

inferiore alla soglia comunitaria avuto riguardo al fatto che le commissioni di intermediazione spettanti 

attualmente al broker sui contratti assicurativi in essere sono  pari a €.28.300,00 all’ anno; 

- di dare atto che il presente contratto non comporta oneri diretti per il Comune, essendo remunerato secondo 

gli usi direttamente dalle compagnie assicuratrici e che valore complessivo dell’appalto trova copertura negli 

appositi stanziamenti del bilancio 2010 e successivi approvato con deliberazione di Consiglio comunale n 

103 del 15/12/2009; 

- di dare atto che con apposita determinazione a contrattare ex art 192 DLgs 256/2000 del Dirigente del 

Servizio Affari Generali verranno stabilite le principali condizioni contrattuali, le modalità della procedura di 

affidamento e approvati i relativi atti di gara.  

 

che con determinazione a contrattare del Dirigente del Servizio Affari Generali n 711/73 del 10/11/2010, a 

definizione di quanto stabilito con la suddetta deliberazione, si è: 

- approvato il capitolato speciale del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio 

assicurativo), con allegata la tabella degli elementi di valutazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, elaborato necessario per l’affidamento del contratto che forma parte integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegato allo stesso ma conservato agli atti della stazione appaltante; 

- stabilito che il contratto suddetto venga affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 54 del DLgs. n. 

163/2006 e s.m.i. individuando i requisiti degli offerenti ed il criterio di selezione della migliore offerta; 

- approvato lo schema di bando di gara, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati che forma parte 

integrante dell’atto anche se non materialmente allegato allo stesso ma conservato agli atti della stazione 

appaltante, dando atto che allo stesso si applica l’art.124 del DLgs n.163/2006 e smi;   

 

che con determinazione n 176/18 del 25/03/2011 è stata approvata l’aggiudicazione provvisoria alla società 

AON spa e aggiudicato definitivamente l’appalto alla stessa alle condizioni tutte stabilite negli atti  di gara, 

come integrate dall’offerta tecnica ed economica presentate dallo stesso, dalla quale ultima risulta offerta una 

provvigione pari allo 0,01% per la polizza RCA e una pari al 5% per polizze diverse dalla RCA, provvigione 

che non comporta oneri per il Comune ai sensi e per gli effetti dell’art.4 del CSA, aggiudicazione definitiva 

divenuta efficace in data 21/04/2011; 

 

che in data 10/05/2011 è stato stipulato il contratto di appalto rep n.22720 per la durata di anni tre a decorrere 

dalla data di stipula dello stesso;  

 

Preso atto pertanto che il contratto suddetto risulta in scadenza e che si rende quindi necessario provvedere 

all’affidamento del servizio;  

 

Rilevato infatti che a tutt’oggi, non essendo presente adeguata professionalità all’interno dell’organico 

comunale, risulta necessario continuare a supportare la struttura con una consulenza specifica che sia in 



 
 Servizio SEGRETARIO GENERALE 

 

N. REP. 582981 del 09/05/2014 – DETERMINAZIONE N. 442/58 del 09/05/2014  Pag. 2/4 

  

grado di risolvere le problematiche relative alle coperture assicurative e consenta all’Amministrazione 

di acquisire conoscenza in ordine alle soluzioni assicurative offerte dal mercato più idonee a soddisfare 

le proprie esigenze in conformità alla normativa vigente;  
 

Verificato che allo stato attuale tale servizio non risulta reperibile all’interno del MEPA, né sono disponibili 

convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. a cui fare riferimento;  

 
Preso atto che sia nel bando di gara che all’art 6 del suddetto contratto è stata prevista la facoltà per il 

Comune di rinnovare l’appalto per un ulteriore anno in conformità alla normativa vigente; 

 

Considerato che la Aon spa ha svolto utilmente le prestazioni previste dal contratto sopra menzionato e che  
pertanto è interesse dell’Amministrazione continuare il rapporto in modo tale da garantire anche la continuità 

del servizio; 

 

Dato atto che il Comune ha in essere un pacchetto assicurativo composto da n 8 polizze nelle quali è 

inserita specifica clausola di broker scadenti tutte in data 31/12/2015; 

 

Considerato pertanto che la ripetizione del servizio per un anno non comporta la sovrapposizione del 

termine finale del contratto con le scadenze delle polizze assicurative, consentendo tempi congrui per 

l’avvio della futura procedura di appalto dei servizi assicurativi; 

 
Dato atto che il comune con nota del 14/04/2014 prot n 18399 ha provveduto a comunicare alla Aon spa 

l’intenzione di avvalersi della facoltà prevista nel contratto di ripetizione del servizio per il periodo per un 

ulteriore anno a partire dal 10/05/2014 al 10/05/2015 a parità di condizioni in corso; 

 

che il broker con nota pervenuta in data 09/05/2014 ha manifestato la propria disponibilità alla ripetizione 

del servizio per la durata e alle condizioni suddette proponendo altresì alcuni servizi aggiuntivi a quelli 

contenuti nell’offerta tecnica;  

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, di ripetere il servizio di consulenza e assistenza 

assicurativa (brokeraggio assicurativo) con affidamento alla società AON spa per il periodo 10/05/2014-

10/05/2015 alle medesime condizioni contrattuali in corso come sopra integrati; 

 

Dato atto che il presente contratto non comporta oneri diretti per il Comune, essendo remunerato secondo 

gli usi direttamente dalle compagnie assicuratrici con provvigioni calcolate sui premi relativi ai contratti 

conclusi dall’ente, trovando pertanto copertura negli appositi stanziamenti del bilancio 2014 e successivi; 

 
Verificato che ai soli fini dell’affidamento il valore stimato del contratto calcolato applicando le provvigioni 

ai premi imponibili relativi alle polizze attualmente in essere risulta essere pari ad €.11.106,00, inferiore 

quindi a €.40.000,00 e che pertanto è consentito procedere all’affidamento diretto dello stesso; 

 

Visto l’art 57 c 5 lett. b) del DLgs 163/2006;  

 

Dato atto che nei confronti della ditta affidataria del servizio in questione verrà verificata a mezzo 

autocertificazione l’assenza di cause di esclusione di cui all’art 38 del DLgs 163/2006 né di altre cause che 

determinano l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 

Richiamato il carattere di particolare urgenza del presente contratto, avuto riguardo alla necessità di garantire 

il servizio senza soluzione di continuità, stante l’imminente scadenza della stesso, per cui la società 

garantisce la copertura dalle ore 24 del 10/05/2014 anche in pendenza della stipula del contratto, ricorrendo 



 
 Servizio SEGRETARIO GENERALE 

 

N. REP. 582981 del 09/05/2014 – DETERMINAZIONE N. 442/58 del 09/05/2014  Pag. 3/4 

  

le condizioni dell’esecuzione di urgenza ai sensi dell’art 11, comma 9 del DLgs 163/06, in relazione anche al 

fatto che la normativa vigente non prevede la pubblicazione di un bando di gara; 

 

Dato atto che il numero/codice CIG per la ripetizione del servizio di brokeraggio assicurativo è il seguente:  

ZE20F22934; 

 

Dato atto che il Comune non è tenuto al pagamento del contributo ex L.266/05 essendo l’importo stimato del 

contratto inferiore ad €.40.000,00 ex art.2 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici del 21/12/2011; 

 

Dato atto che il contratto da stipulare dovrà riportare la clausola di risoluzione per il caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip i cui parametri siano migliorativi rispetto allo stesso e qualora 

l’appaltatore non acconsenta ad una modifica rispetto alle nuove condizioni economiche, nonché l’impegno 

al rispetto del  Codice di  Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di 

comportamento del Comune di Macerata; 

 

Vista la bozza di contratto redatta nella forma di scrittura privata allegata alla presente quale parte integrante 

anche se non materialmente allegata alla presente ma conservata agli atti;  

 

Dato atto che Responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto 

Dirigente Segretario Generale;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147-bis del DLgs 267/2000;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art 147 bis c. 1 del TUEELL n 267/2000 la presente determinazione necessita 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale avendo 

il presente atto riflessi indiretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’ente avuto riguardo alla 

modalità di remunerazione del servizio; 

 

Visto l’art. 107  e 192 del DLgs n.267/2000 

 

DETERMINA 
 

1) Di ripetere, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di consulenza ed assistenza assicurativa 

(brokeraggio assicurativo) con affidamento alla società AON spa per un ulteriore anno dal 10/05/2014 al 

10/05/2015 per una provvigione pari allo 0,01% per la polizza RCA e una pari al 5% per polizze diverse 

dalla RCA e alle medesime condizioni del contratto originario rep n.22760/2011 integrate come descritto in 

narrativa. 

2) Di approvare la bozza di contratto redatta nella forma della scrittura privata allegata quale parte integrante 

del presente atto anche se non materialmente allegato allo stesso ma conservato agli atti. 

3) Di dare atto che ai soli fini dell’affidamento il valore stimato del contratto, calcolato applicando le 

provvigioni ai premi imponibili relativi alle polizze attualmente in essere, risulta essere pari ad 
€.11.106,00 e che lo stesso non comporta oneri diretti per il Comune, essendo il servizio remunerato, 

secondo gli usi, direttamente dalle compagnie assicuratrici, trovando pertanto copertura negli appositi 

stanziamenti del bilancio 2014 e successivi. 

4) Di richiamare il carattere di particolare urgenza del presente contratto, avuto riguardo alla necessità di 

garantire il servizio senza soluzione di continuità, stante l’imminente scadenza dello stesso, per cui la società 

garantisce la copertura del servizio dalle ore 24 del 10/05/2014 anche in pendenza della stipula del contratto, 



 
 Servizio SEGRETARIO GENERALE 

 

N. REP. 582981 del 09/05/2014 – DETERMINAZIONE N. 442/58 del 09/05/2014  Pag. 4/4 

  

ricorrendo le condizioni dell’esecuzione di urgenza ai sensi dell’art 11, comma 9 del DLgs 163/06, in 

relazione anche al fatto che la normativa vigente non prevede la pubblicazione di un bando di gara. 

5) Di dare atto che il codice CIG per la ripetizione del servizio di brokeraggio assicurativo è il seguente:  

ZE20F22934. 

6) Di dare atto che il Comune non è tenuto al pagamento del contributo ex L.266/05 essendo l’importo 

stimato del contratto inferiore ad €.40.000,00 ex art.2 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici del 21/12/2011. 

7) Di dare atto che responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto 

Dirigente. 
8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 

147-bis del DLgs n 267/2000. 

9) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed è soggetta 

alle norme in materia di trasparenza di cui al DLgs 33/2013. 

 

Macerata, 09/05/2014 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE 

( Dott. Giovanni Montaccini) 

(firma all’originale) 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi  dell’art 147 bis, comma 1 DLgs 267/2000 il visto di 

regolarità contabile. 

 

Macerata, 15/05/2014 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott. Simone Ciattaglia) 

Firma all’originale 

 


